

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Concorrência nº 014/2024**, Processo Administrativo nº **063/2024**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA E URBANISMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA RUA CHICO RABELO E PARTE DA AV. GONÇALVES DE MELO NO MUNICÍPIO DE PAINS/MG. RECURSO: CONTRATO DE REPASSE Nº 948887/2023/MCIDADES/CAIXA

### Resumo

| Fornecedor  | Estimado            | Homologado          | Diferença   |
|---|---------------------|---------------------|---|
| VISATO CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA -<br>31.985.426/0001-75<br>Licitação@visatoconstrutora.com.br - (31) 3236-1438 | 1.502.692,37        | 1.380.000,00        | 122.692,38<br><small>Proposta (R\$10%)</small>        |
| <b>Totais</b>   | <b>1.502.692,37</b> | <b>1.380.000,00</b> | <b>122.692,38</b><br><small>Proposta (R\$10%)</small> |

### Detalhes

**MARCO AURELIO RABELO GOMES** na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

| Fornecedor:  | CPF/CNPJ:          | Data/Hora da Homologação |          |           |
|--|--------------------|--------------------------|----------|-----------|
| Visato Construtora e Engenharia Ltda.  | 31.985.426/0001-75 | 19/07/2024 15:08:38      |          |           |
| Lote 1   | Quantidade         | Medida                   | Unitário | Sub Total |
| Lote único   |                    |                          |          |           |
| FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA (1)                              | 4.50               | M2                       | 350,41   | 1.576,85  |
| EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 04/2016              | 7.50               | M2                       | 1.136,81 | 8.526,08  |
| EXECUÇÃO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 02/2016 | 3.00               | M2                       | 1.200,28 | 3.600,84  |
| LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA AF 10/2018  | 150,00             | Unidade                  | 13,68    | 2.052,00  |
| TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020       | 5.390,00           | M3XKM                    | 2,47     | 13.313,30 |
| EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVO SOLO, ESCAVAÇÃO CARRA E TRANSPORTE      | 490,22             | M3                       | 12,91    | 6.329,15  |
| EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016           | 1.089,75           | M                        | 51,27    | 55.871,48 |

|   |          |   |       |           |
|---|----------|---|-------|-----------|
| ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF 06/2016 | 1.089,74 | M | 62,06 | 67.629,26 |
|---|----------|---|-------|-----------|

|   |          |    |      |          |
|---|----------|----|------|----------|
| ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATE 3,0 M (MEDIA MOTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM ESCAVADORA (1,2 M3)/LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021 | 1.024,47 | M3 | 8,08 | 8.277,72 |
|---|----------|----|------|----------|

|  |        |    |      |          |
|--|--------|----|------|----------|
| PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACEIRO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020 | 716,20 | M2 | 3,10 | 2.220,22 |
|--|--------|----|------|----------|

|   |       |    |        |           |
|---|-------|----|--------|-----------|
| LASTRO DE CONCRETO MACRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS. | 57,81 | M3 | 685,78 | 39.644,94 |
|---|-------|----|--------|-----------|

|  |        |    |       |           |
|--|--------|----|-------|-----------|
| ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTINÚO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF 08/2020 | 238,00 | M2 | 56,40 | 13.423,20 |
|--|--------|----|-------|-----------|

|   |       |   |        |           |
|---|-------|---|--------|-----------|
| TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015 | 70,97 | M | 215,60 | 15.301,13 |
|---|-------|---|--------|-----------|

|   |       |         |        |           |
|---|-------|---------|--------|-----------|
| TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015 | 91,00 | Unidade | 388,19 | 35.325,29 |
|---|-------|---------|--------|-----------|

|   |        |   |        |            |
|---|--------|---|--------|------------|
| TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015 | 299,51 | M | 618,20 | 185.157,08 |
|---|--------|---|--------|------------|

|  |        |    |       |           |
|--|--------|----|-------|-----------|
| REATORIO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATORIA. AF 08/2023 | 776,61 | M3 | 21,30 | 16.541,79 |
|--|--------|----|-------|-----------|

|   |       |         |          |           |
|---|-------|---------|----------|-----------|
| CAXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 0,5X1X1 M. AF 12/2020 | 19,00 | Unidade | 1.572,16 | 29.871,04 |
|---|-------|---------|----------|-----------|

|   |      |         |        |          |
|---|------|---------|--------|----------|
| TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF 12/2020 | 9,00 | Unidade | 566,33 | 5.096,97 |
|---|------|---------|--------|----------|

|   |      |         |        |          |
|---|------|---------|--------|----------|
| URBA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSÕES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M | 7,00 | Unidade | 859,09 | 6.013,63 |
|---|------|---------|--------|----------|

|   |      |         |        |          |
|---|------|---------|--------|----------|
| POCO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF 12/2020 PA | 9,00 | Unidade | 782,87 | 7.045,83 |
|---|------|---------|--------|----------|

|  |      |   |          |          |
|--|------|---|----------|----------|
| ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TÍDULOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,8 M. AF 12/2020 | 3,50 | M | 1.212,45 | 4.243,58 |
|--|------|---|----------|----------|

|   |      |         |          |          |
|---|------|---------|----------|----------|
| ALA DE REDE TUBULAR DN 800, EXCLUSIVE BOTA FORA | 1,00 | Unidade | 1.676,73 | 1.676,73 |
|---|------|---------|----------|----------|

|   |      |         |          |          |
|---|------|---------|----------|----------|
| ALA DE REDE TUBULAR DN 500, EXCLUSIVE BOTA FORA | 1,00 | Unidade | 1.278,63 | 1.278,63 |
|---|------|---------|----------|----------|

|  |       |    |       |          |
|--|-------|----|-------|----------|
| MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PEDRETO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020 | 92,30 | M2 | 62,11 | 5.732,75 |
|--|-------|----|-------|----------|

|  |          |    |        |           |
|--|----------|----|--------|-----------|
| REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO CONCRETO, SEM REPROVETAMENTO, INCLUSIVE CARGA MANUAL SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE | 9,46     | M2 | 135,20 | 1.282,72  |
| REMOÇÃO MANUAL DE CALÇADA PORTUGUESA SEM REPROVETAMENTO, INCLUSIVE CARGA MANUAL SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE                     | 6,60     | M2 | 307,60 | 2.030,96  |
| TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020 (1)                   | 4.653,80 | M2 | 2,79   | 12.984,10 |
| REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019   | 4.653,80 | M2 | 2,79   | 12.984,10 |

**JUL 2024**

Publicado no Quadro de Avisos  
da Prefeitura Municipal de Pains/MG  
conforme Lei Municipal nº 1.235 de 2012

Tiffane Agostinha Cominho - Matrícula 9100-8

